
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 7Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras Arlinda 
Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula nº 57189922/7, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Diretoria de Previdência, Kelly Negrão Lima, ma-
trícula nº. 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
/ Gerente, lotada na Gerência de Suporte Administrativo e Maria Goreth 
Silva Duarte, matrícula nº 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Diretoria de Administração e Finanças.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de janieor de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 512948

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/644009 (PAE), de 
23/12/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora Larissa Santana da Silva Trindade, matrícula 
funcional n° 57176283/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 06/01/2020 a 04/02/2020, correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de janeiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 512913

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.513483 (PAE), de 
21/10/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso, matrícula 
nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante o impedimento da titular, no período de 06/01/2020 a 
04/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de janeiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 512958

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2.832 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO N° 2017/53235-0-TCE; PROCESSO Nº 2019/508716-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1305, de 18 de junho de 2013, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% para 55%, e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, in-
cisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, §5º, da 
Constituição Federal de 1988, os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 39/02 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, 
§2º, da Lei 5.351/86; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/12 c/c art. 35, caput, 
da Lei 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94 c/c parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2013, data da concessão 
do benefício, respeitando-se os valores, tabelas salariais e percentuais vi-
gentes à época da retroação;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): MARIA DE NAZARÉ SOUSA VIEIRA
Matricula: 17259/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível l
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.419,82
Presidente do IGEPREV/PA, em exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 512772

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
Portaria nº 2197 de 19/12/2019, publicada no DOE nº 34.076 de 
30/12/2019.
servidor ROBERTO SILVA DE MIRANDA
Onde se lê: exercício de 25/11/2019 a 24/12/2019
Leia-se: exercício de 14/10/2018 a 13/10/2019.

Protocolo: 512896
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2020
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
MARLON GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas 
Estaduais,
Identifi cação Funcional nº 5915204/1, da Coordenação Executiva de Con-
trole de Mercadorias em Trânsito do Araguaia para a Coordenação Execu-
tiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2020
REMOVER, a pedido, o servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, ocupan-
te do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
5915266/1,
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itin-
ga para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Carajás.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 512867
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 5 DE 03 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Feverei-
ro/2020 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome                                                                    Período Aquisitivo                 Período Gozo
05596238 Suely do Socorro Nunes Monteiro                        07/02/2019 - 06/02/2020      10/02/2020 - 10/03/2020

DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00050016 Ruycarlos Gomes Chagas                                     01/12/2017 - 30/11/2018      03/02/2020 - 03/03/2020
03239624 Claudia Sebastiana Nobre Carvalho                    01/02/2019 - 31/01/2020      03/02/2020 - 03/03/2020

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05570255 Maria da Graca Teixeira Lima                              26/11/2018 - 25/11/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
05570166 Admilson da Silva Elleres                                     26/11/2018 - 25/11/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
05132371 Regina Lucia do Espirito Santo Monteiro Costa   11/05/2015 - 10/05/2016      10/02/2020 - 10/03/2020

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
00050806 Nilda Santos Baptista                                          03/12/2018 - 02/12/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
05097207 Jackeline Costa de Sousa                                     01/09/2018 - 31/08/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
05914727 Alessandro Alexandria Loja                                  29/07/2018 - 28/07/2019      27/02/2020 - 27/03/2020
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS

00006203 Ovidio Guilherme Marques Galvao                       03/02/2019 - 02/02/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
00013471 Laura Adelia Sarges Ferreira                                               26/02/2019 - 25/02/2020      26/02/2020 - 26/03/2020

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05539412 Marcos Rodrigues de Matos                                 01/02/2019 - 31/01/2020      04/02/2020 - 04/03/2020
05570280 Irene Raiol dos Santos                                         26/11/2018 - 25/11/2019      04/02/2020 - 04/03/2020

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05915118 Caio Rubio de Melo                                              29/07/2018 - 28/07/2019      06/02/2020 - 06/03/2020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
03246370 Doralice Maria Peniche Pinheiro                          01/02/2019 - 31/01/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
00025720 Sophia Chie Horiguchi Garcia                              01/01/2019 - 31/12/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM

00002305 Rosilda Freire Caldas                                           01/06/2018 - 31/05/2019      27/02/2020 - 27/03/2020
03250288 Francimere Teixeira da Silva Mello                      03/02/2019 - 02/02/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
05570409 Roselia Moreira Pontes                                        26/11/2018 - 25/11/2019      26/02/2020 - 26/03/2020
00184446 Ana Telma Miranda de Melo                                                02/01/2019 - 01/01/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
00046043 Ubiraci de Almeida Barbosa                                                08/11/2018 - 07/11/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
00050792 Tania Mara Alves Cordovil                                    03/12/2018 - 02/12/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
00046370 Catarina das Gracas Gomes Braga                      24/08/2018 - 23/08/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

CASTANHAL
05596246 Ioane Catarina Costa de Souza                            31/01/2019 - 30/01/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
03247880 Edevaldo Batista da Piedade                                               04/02/2019 - 03/02/2020      04/02/2020 - 04/03/2020
03252329 Leila Nogueira da Silva                                        01/02/2019 - 31/01/2020      03/02/2020 - 03/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

MARABÁ
04002954 Oziel Souza Lima                                                  01/01/2019 - 31/12/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
03247953 Ivanildo Raimundo de Nazare Pimentel                               01/03/2018 - 28/02/2019      03/02/2020 - 03/03/2020

COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM

05106133 Luiz Alves da Silva                                               06/11/2018 - 05/11/2019      03/02/2020 - 03/03/2020
05106150 Edilza Agostinha de Oliveira Medeiros                                06/11/2018 - 05/11/2019      03/02/2020 - 03/03/2020


